
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02100
 Del: 26/03/2014
 Esecutivo da: 26/03/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa

OGGETTO: 
Delega di procedura al servizio centrale acquisti per fornitura al CFP dei dispositivi di protezione 
ZI24 - ZI25

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 

• In data 25/07/2013 è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente per oggetto “Approvazione 
bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale di investimenti, 
programma triennale di lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

• con Delibera di  Giunta n. 322/450 del 25/09/2013, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013;   

• il  Ministero dell’Interno,  con proprio decreto del  19.12.2013, ha differito al 28 febbraio 2014 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

• l’art.  163,  commi  1  e  3  del  D.Lgs.  n°  267  del  18.8.2000,  disciplina  il  periodo  di  esercizio  
provvisorio;

• Preso atto della delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013 con cui sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%.       

• Con comunicazione prot. 2058 del 7.1.2014 della Direzione Risorse Finanziarie, viene data 
indicazione agli uffici di impegnare la spesa prevista occorrere per il 1° bimestre 2014 con eccezione 
degli atti riguardanti le spese regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02100



Rilevato che il Comune di Firenze svolge dal 1955 attività di formazione professionale, così come previsto  
dallo Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13)  e dal Regolamento di Organizzazione;

Considerato  che  il  programma  di  attività  dell’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze  -   Centro  di  
Formazione Professionale prevede,  fra l’altro, l’organizzazione e la gestione di corsi  relativi all’Obbligo 
Formativo finanziati dalla Provincia di Firenze;

Considerato che  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze ha presentato a  suo  tempo  alla  Provincia  di  
Firenze dei progetti afferenti l’ “Avviso pubblico per interventi provinciali di formazione per i Drop - out ed  
integrazione dei sistemi – anno 2013” per la concessione di finanziamenti  del Fondo Sociale Europeo e  
Fondi  ministeriali,  in  attuazione  del  Programma  Operativo  Obiettivo  2  Competitività  regionale  e 
occupazione della Regione Toscana approvato con Decisione della Commissione COM(2007)5475 del 7 
novembre 2007;

Preso atto che con AD 3394 del 26/09/2013 la Provincia di Firenze ha proceduto all’approvazione della 
graduatoria  definitiva  dei  progetti  presentata  a  valere  sull’avviso  pubblico  per  interventi  provinciali   di 
formazione per i Drop – out ed integrazione dei sistemi anno 2013, fra cui i seguenti progetti dell’Agenzia 
Formativa Comune di Firenze:  

- “Addetto alla riparazione, sostituzione e verniciatura di elementi accessori di autoveicoli (operatore della  
riparazione dei veicoli a motore – riparazione di carrozzeria) acronimo ARC_2 per una edizione per Euro 
131.057,00
- “Addetto alla riparazione di autoveicoli e autoarticolati (operatore della riparazione dei veicoli a motore – 
riparazioni parti e sistemi meccanici ed elettromeccanici del veicolo a motore) acronimo MEC_AUTO 2 per 
n° 2 edizioni per un totale di Euro 257.666,00
-  “Addetto  all’approvvigionamento  della  cucina,  conservazione e  trattamento  delle  materie  prime  e  alla 
distribuzione di pietanze e bevande (operatore della ristorazione – servizi di sala e bar) acronimo ASB_3; per 
una edizione per Euro 132.940,00
- “Addetto all’approvvigionamento della cucina, conservazione delle materie prime e alla preparazione dei  
pasti (operatore della ristorazione – preparazione pasti) acronimo ACU_3 per n° 2 edizioni per un totale di 
Euro 264.318,00

Preso atto  della DD della Provincia di  Firenze n.  1579 del  14/10/2013,  con cui  tali  progetti  sono stati 
finanziati in quota parte per una percentuale pari al 60% del finanziamento totale e precisamente:
Euro 78.634,20 per il progetto ARC_2
Euro 154.599,60 per il progetto MEC_AUTO 2
Euro 79.764,00 per il progetto ASB_3
Euro 158.590,80 per il progetto ACU_3

Vista  la Determinazione Dirigenziale n.  520/2014 di accertamento di entrata e di assunzione di impegni 
generici relativa ai progetti denominati ARC 2, MEC-AUTO 2, ASB 3 e ACU 3;

Considerato che il  Centro di Formazione Professionale necessita di acquistare, per i  corsi  di  cui  sopra,  
afferenti  ai  due settori  di Ristorazione e Turismo e Industria e Artigianato, i  dispositivi per la sicurezza  
denominati DPI per un importo totale pari a di € 12.000,00 per i suddetti progetti;

Considerato  che risultano già delegati  alla Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Centrale Acquisti  i  
seguenti importi: 

progetto  capitolo anno impegno SUB IMPORTO
MA 27286 2010 995 1 39,55
CA 27286 2010 997 1 29,27
    tot. 68,82

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02100



e  che  si  intende  subimpegnare  sul  capitolo  correlato  27286  “Acquisto  beni  per  Centro  Formazione 
Professionale” per gli importi e sugli impegni sotto specificati, per un totale di Euro 12.000,00:

progetto  capitolo anno impegno SUB IMPORTO
CMCN 27286 2010 993  1068,98
MA 27286 2010 995  1.842,28
CA 27286 2010 997  5.700,00
OM 27286 2011 2295  758,27
OM 27286 2011 2692  2147,32
OEE 27286 2011 2696  414,33
    tot. 11.931,18

Ritenuto di affidare tali importi e le relative procedure di spesa, come previsto dalle vigenti normative, alla  
Direzione Risorse Finanziarie – delegandone anche l’assunzione dei relativi subimpegni di spesa; 

Ritenuto, pertanto, di individuare nella persona del  Dirigente del  Servizio Centrale Acquisti, il dott. Marco 
Andrea Seniga, destinatario della presente delega;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto gli artt. 12 del Regolamento d’Organizzazione;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di delegare alla Direzione Risorse Finanziarie, le proprie funzioni relativamente alla responsabilità di 
procedura in relazione alle spese di cui in narrativa, sub impegnando sul capitolo correlato 27286 
“Acquisto beni per Centro Formazione Professionale finanziato con trasferimento dalla Provincia”le 
seguenti somme: 

 
progetto  capitolo anno impegno SUB IMPORTO
CMCN 27286 2010 993  1068,98
MA 27286 2010 995  1.842,28
CA 27286 2010 997  5.700,00
OM 27286 2011 2295  758,27
OM 27286 2011 2692  2147,32
OEE 27286 2011 2696  414,33
    tot. 11.931,18

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02100



2) di individuare quale destinatario della presente delega il Dirigente del  Servizio Centrale Acquisti, il  
dott. Marco Andrea Seniga, destinatario della presente delega;

Firenze, lì 26/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27286 0 10/000993 11 1068,98
2) 27286 0 10/000995 07 1842,28
3) 27286 0 10/000997 09 5700
4) 27286 0 11/002295 07 758,27
5) 27286 0 11/002692 03 2147,32
6) 27286 0 11/002696 02 414,33

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02100


